

Total No. of Questions—1]

[Total No. of Printed Pages—2

T—8069

DRAWING & PAINTING (Composition)

(Hindi & English Versions)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

निर्देश :

- (1) कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व दी गई 11" × 15" आकार की ड्राइंग-शीट के दाहिनी ओर कोने पर अपना रोल नम्बर अंकों एवं शब्दों में, विषय तथा परीक्षा केन्द्र का नाम व नम्बर स्याही से स्पष्ट अक्षरों में लिखिए।
- (2) दिये गये कागज के आकार के अनुपात से चित्र की रचना कीजिए। छोटे चित्र को कम अंक मिलेंगे।
- (3) आपके द्वारा बनाये गये रेखाचित्र को जल रंगों से पूर्ण कीजिए।

Instructions :

- (1) Before starting your work write clearly in ink your Roll Number in figures and words, Subject and Name and Number of Examination Centre at the top right-hand corner of the given Drawing Sheet of 11" × 15".
- (2) Make your Drawing according to the given Drawing Sheet. Small Drawing will be given less marks.
- (3) Complete your drawing with water colours.

1. संरचना-चित्रण :

निम्नलिखित विषयों में से किसी एक विषय पर उपयुक्त पृष्ठभूमि सहित सुन्दर चित्र बनाइए तथा आकर्षक रंगयोजना के साथ जल रंगों से पूर्ण कीजिए, जिसमें तीन मानवाकृतियाँ होना अनिवार्य है :

- (i) एक संगीतज्ञों का समूह
- (ii) बस स्टॉप पर खड़े लोग
- (iii) काम करते हुए मजदूर।

(2)

Composition :

Draw a beautiful painting from any **one** of the following subjects with suitable background and finish with attractive colour scheme in water colour. Minimum three human figures are compulsory :

- (i) A Group of Musician
- (ii) People at a Bus Stop
- (iii) Labourers engaged in Construction.